
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 19/10/2023    

Repertorio Generale n. 1266  del 19/10/2023 

Oggetto: FESTIVITÀ NATALIZIE 2023/2024 - DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 19/10/2023   
 

Oggetto: FESTIVITÀ NATALIZIE 2023/2024 - DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA . 

IL RESPONSABILE DI AREA

CONSIDERATO   che  l’Amministrazione  comunale,  in  occasione  dell’avvicinarsi  delle  festività 
natalizie,  ritiene  opportuno  addobbare  la  Città   predisponendo  le  tradizionali  luminarie  e  gli 
addobbi floreali tipici, nonché organizzare degli eventi ricreativi volti ad allietare la cittadinanza e 
turisti che numerosi  frequentano la  nostra città,  attraverso il  coinvolgimento delle associazioni 
culturali,  turistiche, alberghiere e commerciali, le quali sono chiamate a contribuire, con spirito di 
collaborazione e con opere di volontariato, ad arricchire il programma natalizio cittadino.
PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 309 del 16/10/2023 Atto di indirizzo, 
l’Amministrazione comunale ha espresso le linee guida da seguire per l’attuazione di tutte le attività 
previste per l’organizzazione delle manifestazioni natalizie a partire dall’8 dicembre 2023 fino al 7 
gennaio 2024.
RILEVATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale, in applicazione del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., indire un Avviso Pubblico per una procedura esplorativa finalizzata alla raccolta di proposte e 
all’eventuale selezione di operatori economici ai quali conferire attraverso affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di alberi di Natale e addobbi natalizi 
da effettuare nella Piazza IX Aprile  del  centro storico e piazze principali  delle frazioni  e per la  
fornitura di luminarie artistiche natalizie.    
RITENUTO pertanto di dover approvare con la presente determinazione l’Avviso pubblico per la 
ricerca di sponsor il cui scopo è quello di contribuire agli addobbi natalizi vari al fine di ottenere 
una  promozione  turistica  dell’immagine  della  Città  e  di  innescare  un’economia  territoriale 
attraverso una politica di marketing mirata a promuovere il Brand Taormina. 
VISTO  il  nuovo  codice  degli  appalti  approvato  con  D.  L.  n.  36  del  31/03/2023   in  vigore  dal 
01.07.2023 che sostituisce il D. Lgs. n. 50/16.   

copia informatica per consultazione



VISTI:
 il Decreto legislativo lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

1. Di approvare l’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la fornitura di un albero di 
natale  con  annessa  composizione  artistico-scenografica  per  la  Piazza  IX  Aprile,  la 
fornitura di alberi di natale con annessi addobbi floreali per le piazze principali della città 
e delle frazioni e la fornitura di luminarie artistiche natalizie per il centro storico e le 
frazioni, allegato alla presente determina per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare lo schema di domanda “Allegato 1” da compilare e inviare tramite pec 
all’indirizzo di posta elettronica del comune entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
indicato sull’avviso.

3. Di pubblicare l’Avviso pubblico e lo schema di domanda “Allegato 1” sul sito istituzionale 
del comune per la durata di giorni 15 come indicato dalla legge. 

4. Di  pubblicare  la  presente  determina,  nelle  forme di  rito,  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


